1. Si in nuncupandis libris caeteri fere scriptores ad suos quique patronos & Mecoenates uel ueteres confugere, uel nouos sibi conquirere gaudeant, quibus industriae suae et ingenii monumenta addicant (Thoma Dux, Brytannicae nobilitatis decus non infimum) admonet profecto me cum publica haec consuetudo hominum, tum tua in primis in me merita, studium, candor, et uoluntas tam propensa et singularis, quid me sequi in his tribuendis Commentariis oporteat. Nam si splendorem nominis aestimemus, quis me facilius attrahere? Si officium spectetur, quis tandem: inter homines quidem patronos, iustius me sibi uendicare possit, si quid tamen sit in me, quod quisquam uendicare, ac non aspernari potius debeat? Accedit porro ad haec philtrea, quod multo adhuc arctius meum in te et studium deuincit, et officium prouocat. Quo fit, ut in te quoque aliquid mihi uendicare liceat: quippe quum in tenera formanda aetate tua, si non optimam, at primam tamen diuina ordinatione, operam posuimus. Quanquam haud me lateat, quam parum mihi hoc nomine tua Celsitudo debeat: quando tam parum in te praestiterim. Et tamen ut nunquam defuit mihi maiora praestandi uoluntas, ita uetus illa uoluntatis coniunctio adhuc apud me residet: perinde ac si iam contulisset, quae animus in te collocata uoluisset. Accipies igitur (mi Thoma) uel a ueteri praeceptore, uel si mauis, a nouo nunc cliente tuo, literarium hoc, quod sub Christo communi praeceptore nostro, tuae inscribere amplitudini libuit, monumentum: quam te dignum nescio, certe ab eo profectum animo, quem tu fastidire haud omnino debeas. Neque porro accipi solum, atque in manibus esse: sed in oculis etiam uersari, ac perlegi, ociumque tuum et cogitationes hic sedulo et religiose distineri peruelim: tamque distineri diu, quoad te, quantos hic profectus facies ad pietatem, non poenitebit.

2. Quod si non grauabitur Celsitudo Tua digna cum attentione facere: nihil diffido, quin in reliqua uita tua, recte et cum uirtute instituenda, uice paedagogi non poenitendi, tibi esse poterit. Porro non abs te solum hos de rebus Ecclesiae Commentarios legi, sed a cunctis tui loci et nobilitatis hominibus, denique ab uniuersis summis pariter ac imis, publicis priuatisque, nec in Anglia solum, sed quibuscumque etiam undelibet Christianis spectari atque notari cupiam. Quippe res ipsae etsi intra unam modo Angliam gestae sint, huiusmodi tamen existunt, ut earum exempla non minus pateant uaste, quam ipsa Christi communis nostra parens pateat Ecclesia. Solebat quondam apud Graecos uice prouerbii hominibus in os obici, in re praeclara parum scite uersantibus: Proba quidem materia, si probum nacta fuerit artificem. Ac de artificis quidem manu liberum erit statuere cuique quod uolet. Quod enim ad me attinet, ut reprehensionem nullius ualde deprecor, si merear: ita nec laudem uenor cuiusquam uehementer. Dies erit, quando laus erit cuique a Domino. Dummodo illius accrescat gloria, cum suis Martyribus, Satanae decrescat tyrannis, abunde est uotis meis factum satis. De re autem ipsa et materia, quoniam ad me nihil attinet, sed ad Christum, eiusque ecclesiam spectat in uniuersum, si dicam audacius, liquido id me posse arbitror: quum ea sit materia haec, ut quamlibet inelegantem sortita artificem, satis tamen ipsa per se tuis, omniumque oculis sese queat ac debeat commendare, tum pro amplitudine rerum gestarum, tum pro fide ipsa et ueritate historiae, tum ipsa personarum porro grauitate: siue insuper oblectationem animi Christiani, siue utilitatem lectionis, aut temporum necessitatem consideremus. Primum enim quae iucundior esse possit contemplatio, quam e sublimi uelut specula Platonis, circumferentem oculos, tot tantasque temporum in tam breui spacio mutationes considerare: tantam uidere plebis instabilitatem, ut mobile mutetur semper cum principe uulgi: tot prospicere heroas, et summates uiros, Duces, Comites, Equites, et Patricio genere nobiles, tot generosos, Episcopos, Archiepiscopos, Archidiaconos, ministros, tot doctos pariter et indoctos, tanquam in theatro orbis publico prodeuntes, pro sua cuiusque persona partes agentes tam fortiter et mirabiliter: tantum spectare chorum lectissimorum Martyrum, summe Iesu, quanta